АДМИНИСТРАЦИЯ

Саянского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Агинское

24.05.2022                                                                                                    № 248-п
Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей
в 2022 году

В соответствии с Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае», муниципальной программы «Развитие образования Саянского района на 2014-2024 годы» утвержденной Постановлением от 06.11.2013 № 892-п «Об утверждении муниципальной программы развитие образования Саянского района на 2014-2016», руководствуясь статьями 62, 81 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей в 2022 году, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. МКУ «Управление образования» (Е.В. Рябцева), КГБУ СО «КЦСОН «Саянский» (Е.В. Захарова), ТО КГКУ «УСЗН» по Саянскому району (Т.А. Шиндякина), КГБУЗ «Саянская РБ» (И.Е. Хохлова), главному специалисту по охране прав детей администрации Саянского района (О.И. Фильшина), МКУ Отдел культуры администрации Саянского района (Е.А. Крупенько), МКУ «Отдел ФКиС Саянского района» (В.Н. Сивина):

1.1. обеспечить подготовку подведомственных учреждений к организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2022 году;
1.2. оказывать в пределах своей компетенции информационно-методическую помощь в организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2022 году.

2. МКУ «Управление образования» (Е.В. Рябцева):
2.1. осуществлять координацию организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2022 году;
2.2. обеспечить проведение мониторинга летней оздоровительной кампании в 2022 году согласно формам предоставления отчетности министерства образования Красноярского края.

3. Рекомендовать КГБУЗ «Саянская РБ» (И.Е. Хохлова):
3.1. обеспечить в 2022 году санаторно-курортное лечение детей;
3.2. организовать медицинское обеспечение детей в лагерях с дневным пребыванием с 30.05.2022г. по 28.06.2022г. квалифицированным медицинским персоналом;

3.3. осуществлять контроль за медицинским обслуживанием детей в лагерях с дневным пребыванием детей.

4. МКУ Отдел культуры администрации Саянского района (Е.А. Крупенько):
4.1. организовать и провести работу с детьми в направлении творческой деятельности в области культуры и искусства, в том числе в лагерях с дневным пребыванием.
5. ТО КГКУ «УСЗН» по Саянскому району (Т.А. Шиндякина), КГБУ СО «КЦСОН «Саянский» (Е.В. Захарова):

5.1. организовать набор детей, находящихся в трудной жизненной ситуации на оздоровление в загородных оздоровительных лагерях согласно квотам, предоставленным Министерством социальной политики Красноярского края.

6. КГКУ «Центр занятости населения Саянского района» (В.И. Гарцук), МКУ Отдел культуры администрации Саянского района (Е.А. Крупенько) совместно с сельскими администрациями Саянского района организовать сезонную трудовую занятость несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет (трудовые отряды старшеклассников).

7. Рекомендовать ОП МО МВД России «Ирбейский» (С.В. Крупенько) принять меры по обеспечению общественного порядка в местах отдыха детей.

8. МКУ «Управление образования» (Е.В. Рябцева), КГБУ СО «КЦСОН «Саянский» (Е.В. Захарова), ТО КГКУ «УСЗН» по Саянскому району (Т.А. Шиндякина), КГБУЗ «Саянская РБ» (И.Е. Хохлова), главному специалисту по охране прав детей администрации Саянского района (О.И. Фильшина), МКУ Отдел культуры администрации Саянского района (Е.А. Крупенько), МКУ «Отдел ФКиС Саянского района» (В.Н. Сивина), КГКУ «Центр занятости населения Саянского района» (В.И. Гарцук):

8.1. возложить ответственность за организацию и информирование о летней занятости, оздоровлении и отдыхе;

8.2. предоставлять информацию об итогах отдыха, оздоровления и занятости детей по результатам каждого месяца оздоровительного сезона.

9. ТО КГКУ «УСЗН» по Саянскому району (Т.А. Шиндякина) предусмотреть оказание материальной помощи семьям, находящимся в социально-опасном положении, на оздоровление детей.

10. МКУ ФЭУ администрации Саянского района (М.А. Иванова) организовать финансирование мероприятий, направленных на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время, согласно муниципальной программы «Развитие образования Саянского района на 2014-2024 годы».

11. Руководителям лагерей дневного пребывания:

11.1. обеспечить функционирование смен в соответствии с требованиями Роспотребнадзора и Пожнадзора.

11.2. провести работу по совершенствованию нормативно-правовой документации (должностные инструкции, положения, приказы, режим работы, меню и т.д.);

11.3. обеспечить проведение само- и взаимоосмотров детей на наличие клещей под руководством медицинских работников и воспитателей, ежедневно в лагерях с дневным пребыванием;

11.4. обеспечить проведение гигиенического воспитания детей по профилактике инфекций, передаваемых клещами;

12. Муниципальной межведомственной рабочей группе по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Саянском муниципальном районе согласно приложению № 2 к постановлению администрации Саянского района от 20.05.2022 №247-п:

12.1. обеспечить взаимодействие органов местного самоуправления Саянского района по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2022 году.
13. Постановление администрации Саянского района от 18.05.2021 № 187-п «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2021 году» признать утратившим силу.

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам (Н.Г. Никишина).

17. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном веб-сайте Саянского района.

Глава района                                                                                    И.В. Данилин